
Romarbrevet 10:13

 “Var och en som åkallar Herrens namn skall bli frälst.”

Utifrån sammanhanget till denna vers i Romarbrevet ser vi att ”Herrens namn” syftar på Jesus. 
Eftersom detta är ett citat från Joels bok där ”Herrens namn” syftar på YHWH (Gud), drar därför 
många slutsatsen att Jesus och den Guden är densamme: 

“Och det skall ske att var och en som åkallar HERRENS [YHWH] namn skall bli 
frälst ...”1

Ja, här verkar det onekligen som att Jesus och YHWH är densamme. Men är detta tillräckligt som 
bevis för att  Jesus skulle vara den Guden? Nej, inte om man studerar Bibeln på ett djupare plan. En 
delvis orsak till att många feltolkar Romarbrevet 10:13 är att det står ”HERREN” i Joels bok. När 
de sedan läser denna vers i Romarbrevet dras gärna ett likhetstecken mellan titlarna ”HERREN” 
och ”Herren”. Men hade det istället stått YHWH i Joels bok skulle ett sådant likhetstecken varit 
svårare att  dra. Går vi sedan vidare och studerar flera av de profetior i Gamla testamentet som visar 
på Messias (Jesus), upptäcker vi att han omnämns och/eller tituleras som en tjänare åt YHWH:

”Se, min (YHWH) tjänare (Messias) som jag uppehåller, min utvalde, i vilken min själ 
har sin glädje. Jag har låtit min Ande komma över honom. Han skall utbreda rätten 
bland hednafolken.”2

“HERREN [YHWH] kallade mig (Messias) när jag ännu var i moderlivet, han nämnde 
mitt namn medan jag låg i min mors sköte.”3

”Se, min (YHWH) tjänare (Messias) skall handla vist. Han skall bli hög och upphöjd, 
ja, mycket hög. Liksom många häpnade över dig, så skall hans framträdande 
förvrängas mer än andra mäns och hans gestalt mer än andra människors.”4 

Om nu Jesus, enligt dessa profetior, skulle vara en tjänare åt YHWH, hur kan han då samtidigt vara 
YHWH i Romarbrevet 10:13? Ja, hur skall vi tolka denna vers i förhållande till profetian i Joels 
bok? Under Gamla testamentets tid ropade människor på YHWH för sin frälsning, men sedan, på 
Nya testamentets tid, överlämnades denna frälsande auktoritet till Jesus. Men detta innebär inte att 
Jesus är YHWH till sin natur. Istället innebär det att YHWH har gett honom den uppgiften: 

“Därför skall hela Israels folk veta att denne Jesus som ni korsfäste, honom har Gud 
gjort både till Herre och Messias.”5

1 Joel 2:32
2 Jes. 42:1
3 Jes. 49:1
4 Jes. 52:13-14
5 Apg. 2:36



Att varje människa är ombedd att  åkalla Jesus som Herre för sin frälsning är för att YHWH har 
gjort honom till Herre. Denna auktoritetsposition har alltså blivit honom given. Vi hittar flera texter 
i Nya testamentet som bekräftar denna sanning:

 “Då trädde Jesus fram och talade till dem och sade: ‘Jag har fått all makt i himlen och 
på jorden.’”6 

”Liksom Fadern har liv i sig själv, så har han gett åt Sonen att ha liv i sig själv. Och 
han har gett honom makt att hålla dom, eftersom han är Människoson.”7

”Den som segrar och håller fast vid mina gärningar ända till slutet, honom skall jag ge 
makt över folken, och han skall styra dem med järnspira, liksom man krossar lerkärl, 
såsom jag har fått den makten av min Fader.”8

I den sista texten ser vi att liksom Jesus fick makten av sin Fader (YHWH), kommer han även i 
framtiden att ge makt över folken till dem som segrar. Detta med delegering av auktoritet ser vi 
även i berättelsen om Josef i Egypten, en av de tydligaste förebilderna på Jesus i Gamla testamentet. 
farao upphöjde Josef till att vara den mäktigaste personen i hans rike, dock undantagen farao själv 
(jmf. 1 Kor. 15:27-28). När sedan hungersnöden kom och folket ropade till farao efter bröd, sade 
han till dem: “Gå till Josef och gör som han säger!”9 Tidigare var det alltid farao folket  gick till, 
men sedan Josef hade blivit  upphöjd och fått all makt blev hans folk istället ombedda att gå till 
Josef. Han var nämligen den som hade fått uppgiften att rädda (frälsa) dem från den svåra 
hungersnöd som hade uppstått. Detta är en tydlig förebild på det frälsningsuppdrag som senare blev 
given till Jesus:

 “Våra fäders Gud har uppväckt Jesus, som ni hängde upp på trä och dödade. Honom 
har Gud med sin höga hand upphöjt som hövding och frälsare, för att ge omvändelse 
och syndernas förlåtelse åt Israel.”10

Liksom i fallet med Josef upphöjde Gud, när tiden var inne, Jesus till att vara hövding och frälsare. 
Han är den som fick uppgiften att frälsa både Israels folk och alla andra som kommer till honom. Ja, 
“var och en som åkallar Herrens namn skall bli frälst”. Det finns dock de som gärna drar ett 
likhetstecken mellan att vara världens frälsare och att vara Gud själv. Men faktum är att det har 
funnits många frälsare (moshia) i Israel på Bibelns tid. Att Jesus därför blev utvald att vara en 
frälsare är därför, utifrån detta perspektiv, inget exklusivt i sig. Den stora skillnaden mellan dem 
ligger istället i att Jesus blev vald att vara den frälsaren (se under Jesaja 43:11).  

 

6 Matt. 28:18
7 Joh. 5:26-27
8 Upp. 2:26-28
9 1 Mos. 41:55
10 Apg. 5:30-31


